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ÚVOD
1. června 1998 vstoupil v účinnost zákon č. 59/1998 Sb., o odpovědnosti za

škodu způsobenou vadou výrobku, kterým byla do českého právního řádu

transponována směrnice Rady č. 85/374/EHS ze dne 25.července 1985 o sbližování

právních a správních předpisů členských států týkajících se odpovědnosti za vadné

výrobky. Vedle zákona na ochranu spotřebitele, zákona o technických požadavcích na

výrobky a dalších právních předpisů spotřebitelského práva se jedná o jeden z mnoha

důležitých zákonů zakotvujících ochranu spotřebitele. Odpovědnost za škodu

způsobenou vadou výrobku však bude nově od 1.1.2014 upravená v zákoně 89/2012

Sb., občanský zákoník, spolu se všemi ostatními instituty občanského práva a protože

se jedná již o velice blízkou budoucnost, budu se v této diplomové práci zabývat

zmíněnou platnou, avšak ještě neúčinnou právní úpravou odpovědnosti za škodu

způsobenou vadou výrobku.

Původ institutu odpovědnosti za škodu způsobenou vadou výrobku (products

liability) je možné dohledat primárně v angloamerických právních řádech a proto

jsem se ve své diplomové práci rozhodla zabývat srovnáním české právní úpravy a

úpravy odpovědnosti za škodu způsobenou vadou výrobku zakotvené v americkém

právním řádu, kterým se evropská úprava nepochybně inspirovala. Tento druh

zvláštní odpovědnosti je v USA upraven nikoli na federální, ale pouze na státní

úrovni. Přestože v roce 1979 byl vyhlášen tzv. Model Uniform Product Liability Act,

kterým mají státy možnost inspirovat své zákony v oblasti products liability, právní

úprava jednotlivých států je velice odlišná a proto budu českou odpovědnost za škodu

způsobenou vadou výrobku porovnávat primárně s publikací Restatement (Third) of

Torts, konkrétně s částí věnovanou Products Liability. V kapitole pojednávající o

náhradě škody jsem dále vycházela z části Restatement (Third) of Torts nazvané

Liability for Economic Harm a Liability for Physical and Emotional Harm.

Restatement 3rd v sobě zahrnuje soubor obecných principů common law1 a jeho

účelem je informovat o nich hlavně právníky a soudce. Publikace Restatment je

opakovaně vydávána Americkým právním institutem, což je organizace akademiků

působících v různých právních odvětvích a byla založena v roce 1923.

Tato diplomová práce je rozdělena do čtyř hlavních kapitol. V první kapitole

jsem si dala na úvod za cíl vystihnout hlavní odlišnosti mezi povinností k náhradě

1 Common law je pojem, který je nejpřesněji přeložitelný jako obyčejové či zvykové právo.
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majetkové a nemajetkové újmy (dříve náhrada škody) a povinností vyvstávající

v důsledku nedostatku řádného plnění (dříve odpovědnost za vady). Tomu předchází

vyčerpávající popis obou institutů zvlášť, jelikož určité jejich aspekty se s novou

občanskoprávní úpravou změnily a považuji za užitečné i některé tyto změny zmínit.

Jelikož se tato práce zabývá odpovědností za škodu způsobenou vadou výrobku,

považuji za stěžejní důsledně odlišit pojem újma neboli škoda od pojmu vada.

Druhá a třetí kapitola jsou postupně věnovány zakotvení odpovědnosti za

škodu způsobenou vadou výrobku v českém a americkém právním řádu, včetně

základního nastínění historického vývoje products liability v USA. Domnívám se, že

popis minulého vývoje odpovědnosti za škodu způsobenou vadou výrobku přispěje ke

snazšímu pochopení rozdílů mezi oběma úpravami, kterým se věnuji v následující

čtvrté kapitole.

Poslední avšak nejdůležitější kapitola, která je těžištěm této práce je rozdělena

do sedmi podkapitol majících za cíl vysvětlit vybrané pojmy neoddělitelně spjaté

s tématem této práce. Pojmy výrobek, vada výrobku, výrobce, objektivní

odpovědnost, újma na zdraví a na věci a další jsou postupně rozebrány v kontextu

českého právního řádu, zejména pak zákona č. 89/2012 Sb. občanský zákoník, a

následně přiřazeny k jejich americkým ekvivalentům. Účelem čtvrté kapitoly je

zdůraznit odlišnosti české a americké odpovědnosti za škodu způsobenou vadou

výrobku a objasnit, v jakých případech vychází úpravy ze stejných principů. V

porovnání s českou úpravou odpovědnosti za škodu způsobenou vadou výrobku jsou

americká pravidla products liability zachycená v Restatement 3rd komplexnější a

všemi jsem neměla možnost se v této práci zabývat. Pro dokreslení jsem

k jednotlivým srovnávaným pojmům zahrnula i příklady ze soudních sporů, ve

kterých se mimo jiné vyvíjely definice pojmů v čase.
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1. NÁHRADA MAJETKOVÉ A NEMAJETKOVÉ ÚJMY A
POVINNOST ŘÁDNÉHO PLNĚNÍ PODLE OBČANSKÉHO
ZÁKONÍKU

1.1. NÁHRADA MAJETKOVÉ A NEMAJETKOVÉ ÚJMY
Úprava náhrady majetkové a nemajetkové újmy, dosud známá jako obecná,

případně zvláštní odpovědnost za škodu se v NOZ nachází v Části čtvrté, Hlavě III

„Závazky z deliktů“ a je tedy systematicky řazena až za všeobecná ustanovení o

závazcích a jednotlivé smluvní typy. Toto zařazení neodpovídá umístění těchto

ustanovení v dosud účinném OZ, ale po obsahové stránce tato materie příliš změn

nedoznala.

Nový občanský zákoník v úvodních ustanoveních týkajících se závazků

z deliktů používá několik základních pojmů, mezi které patři i rozdělení na

majetkovou a nemajetkovou újmu a dále v § 2894 odst. 1 NOZ se objevuje pojem

újma na jmění, který je v dalších ustanoveních nazýván, jak bylo doposud zvykem,

škodou. NOZ sjednocuje pravidla pro náhradu újmy doposud roztříštěná do

občanského zákoníku, obchodního zákoníku a zákoníku práce. Podle NOZ tedy už

nebude nutné zkoumat, zda vzniklá škoda pochází ze závazkového vztahu řídícího se

občanským či obchodním právem nebo se dokonce jedná o vztah podřízený

pracovnímu právu. Od 1.1.2014 budou v českém právním řádu jasná pravidla

zakotvená pouze v jednom právním předpisu, podle kterých již nebude nutné

zkoumat, zda jednou ze stran smluvního závazku náhodou není podnikatel, Jedno

rozlišovací kritérium je však v NOZ zachováno a to je založeno na faktu, zda byla

újma způsobena porušením zákonem stanovené povinnosti nebo se jedná o porušení

povinnosti smluvní.2

Původním záměrem tvůrců NOZ bylo zcela opustit ryze materialisticky

pojímaný institut náhrady škody, podle něhož se poškozenému hradí výlučně škoda

majetková a zahrnout sem zásadně i nemajetkovou újmu.3 Z ustanovení § 2894 NOZ

jasně vyplývá, že povinnost náhrady újmy na jmění (škody) stále hraje prim, ale v

odstavci 2 daného ustanovení se praví, že “Nebyla-li povinnost odčinit jinému

nemajetkovou újmu výslovně ujednána, postihuje škůdce, jen stanoví-li to zvláštní

zákon. V takových případech se povinnost nahradit nemajetkovou újmu poskytnutím

2 Eliáš, K. a kol. Občanské právo pro každého. Pohledem (nejen) tvůrců nového občanského zákoníku.
Praha: Wolters Kluwer ČR, 2013, str. 258
3 Vláda ČR, Důvodová zpráva k návrhu zákona 89/2012 Sb., občanský zákoník, str. 568
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zadostiučinění posoudí obdobně podle ustanovení o povinnosti nahradit škodu.”4

Shodně i podle důvodové zprávy se tedy nemajetková újma nahrazuje pouze v dále

zvlášť stanovených případech, ale právě tyto případy, kdy poškozenému vznikne

právo na odčinění nemajetkové újmy, jsou v NOZ pojaty poměrně široce. Pro

povinnost nahradit škodu jsou v NOZ jasně daná pravidla, která se analogicky podle §

2894 odst. 2 NOZ použijí i na náhradu nemajetkové újmy a proto také většina

ustanovení týkajících se náhrady majetkové a nemajetkové újmy souhrnně používá

pojem „škoda“, který platí jak pro majetkovou, tak nemajetkovou újmu, existuje-li

povinnost ji odčinit.5

K získání nároku na náhradu nemajetkové újmy vedou podle NOZ dvě cesty.

Je možné si buď takovou povinnost předem sjednat, nebo se spolehnout na zákonná


[…]


tohoto zvláštního druhu odpovědnosti propracovanější. Domnívám se ale, že je možné

uzavřít, že až na odchylky spočívající v detailnější propracovanosti tohoto institutu

v USA, jsou si obě právní úpravy velice podobné.
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SEZNAM ZKRATEK
OZ – zákon č. 40/1964 Sb., občanský zákoník

NOZ - zákon č. 89/2012 Sb., občanský zákoník

ZOVV – zákon č. 59/1998 Sb., o odpovědnosti za škodu způsobenou vadou výrobku.

Restatement 2nd – Restatement (Second) of Torts

Restatement 3rd – Restatement (Third) of Torts

Evropská směrnice - směrnice Rady č. 85/374/EHS ze dne 25.července 1985 o

sbližování právních a správních předpisů členských států tykajících se odpovědnosti

za vadné výrobky

SEZNAM A PŘEKLAD ANGLICKÝCH POJMŮ
Product - výrobek

Product defect – vada výrobku

Manufacturer - výrobce

Compensatory damages – náhrada škody

Punitive damages – represivní náhrada škody

Strict liability – objektivní odpovědnost

Negligence - nedbalost

Breach of warranty – porušení záruky

Design defect – konstrukční vada

Manufacturing defect – výrobní vada

Defective warning or instruction - neadekvátní instrukce a nedostatek varování

spotřebitele

Contributory negligence - spoluzavinění z nedbalosti

Assumption of risk - předpokládané riziko

Misuse - nesprávného použití výrobku
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ABSTRACT – PRODUCTS LIABILITY IN CZECH AND AMERICAN
LAW
The main purpose of my thesis is to describe and compare certain aspects of

products liability in the Czech legal system and the American one. The thesis is

divided into four chapters, the fourth being the center part devoted to analyzing

individual terms both systems have in common.

To be able to compare provisions relevant to products liability, the first

chapter deals with pecuniary and non-pecuniary damage and conditions of liability for

such damage in its first subchapter. The second subchapter explains the term defect

and further discusses the obligation of proper performance when selling products and

possible liability for a defective product. Third subchapter then contrasts these two

types of liability and clarifies the differences between them.

Chapter two briefly examines the progression of products liability in the

Czech legal system beginning with the Act No. 59/1998 Coll. Products Liability Act,

followed by mentioning the relevant European directive and finally focusing on the

new civil code soon to become effective.

The third chapter contains basic information on American products liability as

a whole and explores the development of this type of liability through the course of

American history. For a better understanding of products liability how it is known

today, I also included a couple of material cases.

Finally, the main chapter of this thesis is subdivided into eight subchapters,

which each deal with one term shared by both legal systems. The first subchapter

characterizes the term product, so the second one can thoroughly analyze all types of

product defects to conclude that the definition and kinds of defects are very much the

same in both countries. Subsequently, differences between characterizations of the

term manufacturer, strict liability and defenses available to manufacturers are

explained in subchapters three, four and five. Sixth subchapter focuses on possible

ways of harm caused to the plaintiff such as physical or emotional harm or economic

loss and the next subchapter points out how such harm shall be compensated for. Last

subchapter deals with the similarities of statute of limitations on a products liability

claim.
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ABSTRAKT
Hlavním cílem této diplomové práce je popsat a porovnat různé aspekty české

a americké úpravy odpovědnosti za škodu způsobenou vadou výrobku. Práce je

rozdělena do čtyř hlavních kapitol, z nichž nejdůležitější, čtvrtá kapitola, se zabývá

analýzou pojmů, jež oba právní systémy v souvislosti s tímto zvláštním druhem

odpovědnosti používají.

První kapitola se zabývá majetkovou a nemajetkovou újmou a ve své první

podkapitole dále rozebírá podmínky odpovědnosti za takovou újmu. Druhá

podkapitola vysvětluje pojem vada, zaobírá se povinností řádně plnit v případě

prodeje výrobku a druhotnou povinností nahradit kupujícímu případné vadné plnění.

Třetí podkapitola potom odlišuje tyto dva druhy odpovědnosti, respektive povinnosti.

Povinnost řádného plnění a následky nesplnění této povinnosti od povinnosti náhrady

způsobené škody.

Účelem druhé kapitoly je stručně nastínit vývoj odpovědnosti za škodu

způsobenou vadou výrobku v českém právním řádu, kde se poprvé objevila v dosud

účinném zákoně č. 59/1998 Sb. o odpovědnosti za škodu způsobenou vadou výrobku,

který vycházel z evropské směrnice. Od 1.1.2014 bude tento zvláštní druh

odpovědnosti upraven novém občanskoprávním kodexu.

Třetí kapitola obsahuje základní informace o americké odpovědnosti za škodu

způsobenou vadou výrobku a stejně jako kapitola předchozí popisuje její historický

vývoj ve Spojených státech amerických, včetně praktických příkladů z americké

judikatury.

Hlavní a nejrozsáhlejší kapitola této diplomové práce je rozdělena do osmi

podkapitol, které se zabývají jednotlivými pojmy, jež jsou pro oba porovnávané

právní řády společné. První podkapitola charakterizuje pojem výrobek, na což v druhé

podkapitole navazuje důkladný rozbor všech druhů vad výrobku, které jsou v obou

právních řádech téměř shodné. Následující podkapitoly jsou věnovány pojmům

výrobce, objektivní odpovědnost a liberační důvody, které má výrobce k dispozici.

Šestá podkapitola se zaměřuje na druhy újmy, které může poškozený utrpět v

důsledku vady výrobku a následně je vysvětleno, jakým způsobem a v jakém rozsahu

se újma poškozenému nahrazuje. Poslední podkapitola popisuje podobnosti institutu

promlčení v případě odpovědnosti za škodu způsobenou vadou výrobku.
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KLÍČOVÁ SLOVA
Odpovědnost za škodu způsobenou vadou výrobku – Products Liability

Výrobek - Product

Vada – Defect

Škoda - Damage