P o s u d e k

vedoucího diplomové práce

Jméno diplomanta: Kateřina S e d l a t á

Téma a rozsah práce: Srovnání úpravy odpovědnosti za škodu

způsobenou vadou výrobku v českém a americkém

právu; stran 58

Datum odevzdání práce: srpen 2013

1) Aktuálnost (novost) tématu:

Práce je aktuální vzhledem k zajímavému – a u nás výjimečně

frekventovanému – srovnání úpravy odpovědnosti za škodu způsobenou vadou

výrobku v českém právu na straně jedné a americkém právu na straně druhé, jakož

i tím, že se práce zároveň dotýká úpravy této problematiky i v nově přijatém

občanském zákoníku č. 89/2012 Sb.

2/ Náročnost tématu:

Obsah práce jako celek svědčí o výborných pozitivněprávních znalostech

diplomantky, o spolehlivém si ujasnění teoretických východisek (srov. jmenovitě

vztah odpovědnosti za vady a odpovědnosti za škodu), jakož i o – a to zejména – o

schopnostech diplomantky provést srovnání ne vždy jednoduché a rozdílně

upravované právní problematiky.

3/ Kritéria hodnocení práce:

Práce rozhodně splnila svůj cíl, který si diplomantka vytkla. Čtenáři se dostává

poměrně stručný, leč mimořádně instruktivní přehled po zvolené problematiky.

V kapitole čtvrté, kterou lze považovat za těžiště celé práce, diplomantka

provádí se znalostí věci i s celkovým přehledem srovnání základních prvků

zkoumaného typu odpovědnosti jak v českém, tak americkém právu. V tomto

směru zaujme čtenáře mj. výklad o klasifikaci jednotlivých druhů vad tak, jak je

chápe americké právo, kterážto klasifikace není cizí ani části české odborné

literatury (srov. problematiku výrobních vad, konstrukčních vad, jakož i vad

spočívajících v nedostatku informovanosti). Diplomantka se při svém

komparativním přístupu zaměřuje na výčet základních shodných prvků obou úprav

(konkrétně se dotýká úlohy a významu objektivní odpovědnost), zároveň však, a to

zejména na jejich nikoliv nevýznamné odlišnosti (srov.např. problematiku záruk –

warranties, možnost liberace, jakož i způsob náhrady škody, mám-li uvést alespoň

některé). Zvláštní pozornost věnuje diplomantka represivní (penální) funkci

odpovědnosti v americkém právu, která je tam velmi uznávaná. Lze jen upozornit

na to, že tuto represivní funkci odpovědnosti lze celkem zřetelně dovodit i z nově

přijatého občanského zákoníku (ostatně v české soudní praxi obecných soudů, ale i

Ústavního soudu ČR se tato tendence – byť v rámci satisfakční funkce – určitým

způsobem projevovala již za dosud platného právního řádu).

V závěru této části diplomantka věnuje pozornost i problematice promlčení.

Pokud jde o tuto problematiku, chápu celkem přirozeně pro velkou různost úprav

rezignaci diplomantky na srovnání. V této souvislosti lze snad jen upozornit na to,

že úprava promlčení zkoumaných práv v nově přijatém občanském zákoníku není

plně kompatibilní s úpravou evropskou, což může vést v praxi k určitým

komplikacím.

Po všech odlišnostech, které při svém zpracování diplomantka svědomitě

zaznamenala, končí nicméně závěrečným konstatováním, že pro obě právní

úpravy, tj. českou i americkou, je zároveň příznačná poměrně značná podobnost.

Je však pravda – a v tomto směru s diplomantkou souhlasím – že v českých (ale i

evropských) zemích je zkoumaná úprava odpovědnosti v praxi velmi málo

využívána (judikáty u nás by bylo možnost počítat na prstech jedné ruky). To

zajisté neplatí o americké úpravě, mající svou dlouhou historii, což je zřejmě

příčinou, proč je tato úprava v řadě směrů daleko propracovanější.

Závěrem lze konstatovat, že práce jak svým obsahem, tak formou představuje

velmi zdařilé zpracování, které při zvoleném komparativním výkladu celkem jasně

svědčí o samostatných analytických, zároveň však zčásti syntetických

schopnostech diplomantky.

Ze systematického hlediska je práce přehledně členěna. I po jazykové i

stylistické stránce má práce patřičnou úroveň. Diplomantka se věcně, stručně a pro

čtenáře hlavně srozumitelně vyjadřuje, byť komparovaná problematika není vždy

jednoduchá.

Při ústní obhajobě mně bude zajímat názor diplomantky na výhody a nevýhody

integrace zkoumané problematiky do rámce nově přijatého občanského zákoníku.

Navržený klasifikační stupeň: v ý b o r n ě.

V Praze dne 3. 9. 2013

Prof. JUDr. Jiří Š v e s t k a , DrSc.